*in te: non in me, non in illo, aut in illo; sed in quo facti sunt lux qui fuerunt tenebrae. Exsultent, et iucundentur in te, omnes qui quaerunt te. Aliud est quaerere Deum, aliud quaerere hominem. Iucundentur qui quaerunt te. Non iucundabuntur ergo qui quaerunt se, quos prior quaesisti antequam quaerent te. Nondum quaerebat ovis illa pastorem; aberraverat a grege: et descendit ad eam; quaesivit eam, reportavit in humeris suis (Lc 15,4,5). Contemnet te, o ovis, quaerentem se, qui prior quaesivit contemnentem se, et non quaerentem se? Iam ergo quaerere eum incipe, qui prior quaesivit te, et reportavit in humeris suis. Fac quod ait: *Quae sunt oves meae, vocem meam audiunt, et sequuntur me* (Io 10,3). Si ergo quaeris eum qui prior quaesivit te, et ovis facta es eius, et audis vocem pastoris tui, et sequeris eum; vide quid tibi de se ostendit, quid de corpore suo, ne in ipso errares, ne in Ecclesia errares, ne quis tibi diceret: Christus est, qui non est Christus; aut Ecclesia est, quae non est Ecclesia. Multi enim dixerunt carnem non habuisse Christum, et non in corpore suo resurrexisse Christum: noli sequi voces eorum. Audi vocem ipsius pastoris, qui indutus est carne, ut quaereret perditam carnem. Resurrexit, et ait: *Palpate, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.* Ostendit te tibi; vocem eius sequere. Ostendit et Ecclesiam; ne quis te fallat nomine Ecclesiae: *Oportebat, inquit, Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die, et praedicari in nomine eius paenitentiam et remissionem peccato-**

Ierusalén. Aquí tienes la voz de tu Pastor; no sigas la voz de pastores extraños, y no temerás al ladrón siguiendo la voz de tu Pastor. ¿Cómo le seguirás? Si no dijeres a ningún hombre *Bien, bien,* creyendo que se le debe por su propio mérito; si no le oyes al aplaudirte, a fin de que no sea unguida tu cabeza con el óleo del pecador. *Alégrese y regocijense en ti todos los que te buscan y digan...* ¿Qué dirán los que se alegran? *Sea engrandecido siempre el Señor.* Digan esto todos los que se alegran y te buscan. ¿Qué han de decir los que aman tu salud? *Sea engrandecido siempre el Señor.* No sólo *sea engrandecido el Señor,* sino también *siempre.* Ve que te extraviabas y estabas lejos de El; te llamó: *Sea engrandecido el Señor.* Ve que te inspiró la confesión de los pecados; confesaste, te perdonó: *Sea engrandecido el Señor.* Ya comenzaste a vivir con justicia; ya creo que es casi justo que tú también seas engrandecido. Al llamarte a ti, que estabas extraviado, debía ser engrandecido el Señor; al perdonarte a ti, que confesaste los pecados, debía ser engrandecido el Señor. Ahora ya, que, oyendo su voz, comenzaste a progresar, que has sido justificado, que has llegado a cierto grado de virtud, justo es que tú también seas engrandecido alguna vez. *Digan: Sea engrandecido siempre el Señor.* ¿Eres pecador? *Sea engrandecido* para que te llame. ¿Confiesas ser pecador? *Sea engrandecido siempre* perdonándote. ¿Vives con justicia? *Sea engrandecido* para que te rija. ¿Perseveras hasta el fin? *Sea engrandecido* para que te glorifique. *Siempre sea engrandecido el Señor.* Digan estos los justos, diganlo quienes le buscan. El que

rum per omnes gentes, incipientibus ab Ierusalem (Lc 24,39,46,47). Habes vocem pastoris tui; noli sequi vocem alienorum (Io 10,5): et furem non timebis, si vocem pastoris fueris secutus. Unde autem sequeris? Si nec cuiquam hominum dixeris, quasi eius merito, *Euge, euge:* nec cum gratulatione audieris, ne oleo peccatoris pinguescat caput tuum (Ps 140,5). *Exsultent, et iucundentur in te, omnes qui quaerunt te; et dicant.* Quid dicant qui exsultant? *Semper magnificetur Dominus.* Dicant hoc omnes qui exsultant et quaerunt te. Quid? *Semper magnificetur Dominus, qui diligunt salutare tuum.* Non tantum magnificetur Dominus, sed etiam *semper.* Ecce errabas, et aversus ab eo eras: vocavit te; magnificetur Dominus. Ecce inspiravit tibi confessionem peccatorum: confessus es, dedit veniam; magnificetur Dominus. Iam coepisti iuste vivere; iam puto quasi iustum est ut et tu magnificeris. Etenim cum te vocaret errantem, magnificandus erat Dominus; cum tibi confitenti peccata dimisit, magnificandus erat Dominus: modo iam audiens verba eius coepisti proficere, iustificatus es, pervenisti ad quamdam virtutis excellentiam; dignum est ut et tu aliquando magnificeris. *Dicant: Semper magnificetur Dominus.* Peccator es; magnificetur ut vocet: confiteris; magnificetur ut ignoscat: iam iuste vivis; magnificetur ut regat: perseveras usque in finem; magnificetur ut glorificet. *Semper ergo magnificetur Dominus.* Hoc dicant iusti; hoc dicant qui quaerunt eum. Quisquis hoc non dicit, non quaerit eum. Ecce, magnificetur Dominus. Ex-

no dice esto, no le busca. Ve, *sea engrandecido siempre el Señor. Se alegren y se regocijen todos los que le buscan y digan los que aman su salud: Sea siempre engrandecido el Señor.* De El dimana la salud de ellos, no de sí mismos. La salud de nuestro Dios es Jesucristo, nuestro Salvador; el que ama al Salvador confiesa que sanó; el que confiesa que sanó confiesa que estuvo enfermo. Luego *digam los que aman tu salud: Sea siempre engrandecido el Señor;* no su salud, como si ellos se salvaran a sí mismos; no su salud, como si el hombre se salvara por el hombre. *No confíes en los príncipes o en los hijos de los hombres, en los cuales no hay salud.* ¿Por qué esto? Porque *del Señor es la salud, y sobre tu pueblo tu bendición. Luego siempre sea engrandecido el Señor.* ¿Quiénes dicen esto? *Los que aman tu salud.*

7 [v.6]. *El Señor sea engrandecido.* ¿Tú nunca, en ninguna parte? En El algo, en mí nada. Si en El soy engrandecido lo que soy, El es engrandecido, no yo. Entonces, ¿tú en qué? *Yo soy pobre y necesitado.* El es rico, El abunda en todo, El de nadie necesita. Ve que es mi luz; mira por quién soy iluminado, puesto que grito: *Tú, ¡oh Señor!, iluminarás mi lámpara; Dios mío, iluminarás mis tinieblas. El Señor desata a los encadenados, el Señor endereza a los encorvados, el Señor da sabiduría a los ciegos, el Señor custodia a los forasteros.* ¿Y tú qué? *Yo soy pobre y necesitado.* Yo, como huérfano, estando mi alma como viuda desconsolada y desamparada, busco socorro, confieso siempre mi enfermedad. *Yo soy pobre y necesitado.* Me han sido perdonados los pecados, comencé a seguir los preceptos de Dios; sin

sultent et incudentur omnes qui quaerunt eum; et dicant, Semper magnificetur Dominus, qui diligunt salutare eius. Ab illo est enim illis salus, non a se. Salutare Domini Dei nostri, Salvator Dominus noster Iesus Christus: quisquis diligit Salvatorem, confitetur se sanatum; quisquis se confitetur sanatum, fuisse se confitetur aegrotum. *Dicant ergo, Semper magnificetur Dominus, qui diligunt salutare tuum:* non salutare suum, quasi se ipsi salvent; non quasi salutare hominis, tanquam ab illa salventur. *Nolite, inquit, considerare in principes, et in filios hominum, in quibus non est salus* (Ps 145,2,3). Quare hoc? *Domini est salus, et super populum tuum benedictio tua* (Ps 3,9). Ergo, *Semper magnificetur Dominus.* Qui hoc dicunt? *Qui diligunt salutare tuum.*

7 [v.6]. *Ecce magnificetur Dominus;* nunquam tu, nusquam tu? In illo aliquid, in me nihil: si autem in illo quidquid ego; ille, non ego. Tu ergo quid? *Ego vero egenus et pauper sum.* Ille dives, ille abundans, ille nullius indigens. Ecce lumen meum, ecce unde illuminor; quoniam clamo: *Tu illuminabis lucernam meam, Domine; Deus meus, illuminabis tenebras meas* (Ps 17,29). *Dominus solvit compeditos; Dominus erigit elisos; Dominus sapientes facit caecos; Dominus custodit proselytos* (Ps 145,7). Quid ergo tu? *Ego vero egenus et pauper.* Ego tanquam pupillus; anima mea tanquam vidua destituta et desolata: auxilium quaero; semper infirmitatem meam confiteor. *Ego vero egenus*

embargo, aún *soy pobre y necesitado.* ¿Por qué eres aún *pobre y necesitado?* Porque *advierto una ley en mis miembros que se opone a la ley de mi mente.* ¿Por qué eres *pobre y necesitado?* Porque *bienaventurados los que tienen hambre y sed de justicia.* Aún tengo hambre, aún tengo sed. Mi saciedad se ha intensificado, no ha desaparecido. *Yo soy pobre y necesitado; ¡oh Dios!, socórreme.* De aquí es que comenzó el salmo diciendo: *¡Oh Dios!, atiende a mi socorro; ¡oh Dios!, ayúdame.* Con razón Lázaro significa *el ayudado.* El es aquel pobre y necesitado que fue transportado al seno de Abrahán. El simboliza a la Iglesia de Dios, que siempre debe confesar que necesita de auxilio. Esta es la verdad, ésta es la piedad. *Dije al Señor: Tú eres mi Dios.* ¿Por qué? *Porque no necesitas mis bienes.* El no necesita nuestros bienes; nosotros necesitamos los de El; por eso es verdadero Señor. Tú no eres verdadero señor de tu siervo; ambos sois hombres, y uno y otro necesitáis de Dios. Si piensas tú que tu siervo necesita de ti para que le des el pan, tú necesitas de tu siervo para que te ayude en las labores; ambos os necesitáis mutuamente. Nadie de vosotros es verdadero señor y nadie verdadero siervo. Oye al verdadero Señor, del cual eres verdadero siervo: *Dije al Señor: Tú eres mi Dios.* ¿Por qué eres tú Señor? *Porque no necesitas de mis bienes.* ¿Y tú qué? *Yo soy pobre y necesitado.* Ve aquí *al pobre y al necesitado;* el alimento Dios; le levante Dios; le ayude Dios. *¡Oh Dios!—dice—, ayúdame.*

8. *Tú eres mi ayudador y mi libertador, ¡oh Señor!; no tardes.* Tú eres ayudador y libertador. Yo necesito auxilio, ayúda-

et pauper. Donata sunt mihi peccata; iam coepi sequi praecepta Dei: adhuc tamen egenus et pauper. Unde adhuc egenus et pauper? Quia video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae (Rom 7,23). Unde egenus et pauper? Quia, *Beati qui esuriunt, et sitiunt iustitiam* (Mt 5,6). Adhuc esurio, adhuc sitio: saturitas mea dilata est; non ablata. *Ego vero egenus et pauper; Deus, adiuva me.* Unde coepit, *Deus in adiutorium meum intende; Deus, adiuva me.* Rectissime et Lazarus Adiutus interpretari dicitur; ille egenus et pauper, qui ablatas est in sinum Abraham (Lc 16,22); et gerit tyrum Ecclesiae Dei, quae semper confiteri debet adiutorio sibi opus esse. Hoc est verum, hoc est pium. *Dixi Domino: Deus meus es tu.* Quare? *Quoniam bonorum meorum non eges* (Ps 15,2). Ille non eget nostri; nos egenus ipsius: ideo verus Dominus. Nam tu non valde verus dominus servi tui; ambo homines, ambo egentes Deo. Si autem putas egere tui servum tuum, ut des panem; eges et tu servi tui, ut adiuvet labores tuos: uterque vestrum altero vestrum indiget. Itaque nullus vestrum vere dominus, et nullus vestrum vere servus. Audi verum Dominum, cuius verus es servus: *Dixi Domino: Deus meus es tu.* Quare tu Dominus? *Quoniam bonorum meorum non eges.* Quid autem tu? *Ego vero egenus et pauper.* Ecce egenus et pauper; pascat Deus, sublevet Deus, adiuvet Deus: *Deus, inquit, adiuva me.*

8. *Adiutor et erutor meus es tu, Domine; ne tardaveris.* Tu adiutor

me; estoy atado, líbrame. Tú solo libras de las ataduras. Nos rodean los lazos de distintos afanes; por todas partes nos desgarran los espinos y las cercas; caminamos por una senda estrecha; quizá nos recostamos sobre el vallado; digamos a Dios: *Tú eres mi libertador*. El que nos mostró el camino estrecho ordenó que le siguiésemos. Retened, hermanos, este precepto: por mucho que viviéremos aquí, por mucho que hubiésemos adelantado, nadie diga: Me basta; soy justo. Quien lo dijere se para en el camino; no acierta a llegar. Desde el momento que dijere: Basta, se detiene. Atiende que al Apóstol no le basta; ve cómo quiere que se le ayude hasta que llegue; hermanos, dice: *Yo no pienso que lo haya conseguido*. Y para que a nadie le parezca que lo consiguió, dice a los tales: *El que piensa que ha llegado a saber algo, todavía no sabe como conviene saber*. ¿Qué dice? *Hermanos, yo no pienso que lo haya conseguido*. Anteriormente había dicho: *No que ya haya alcanzado o que ya sea perfecto*; y a continuación añade: *Hermanos, yo no pienso que lo haya conseguido*. Si aún no lo consiguió, *es pobre y necesitado*; si todavía no es perfecto, *es pobre y necesitado*. Con razón dice: *Ayúdame, ¡oh Dios!* Pero entiende algo, y lo entiende sublimemente. Oye lo que dice: *Al que sobre todas las cosas puede hacer con exceso más de lo que pedimos o entendemos*. Ve que aún no ha llegado, que aún no lo ha conseguido. Y ¿qué dice? *Hermanos, yo no pienso que lo haya conseguido; una cosa sí: olvidándome de lo de atrás y extendiéndome a lo de adelante, sigo, según mi propósito, hacia la palma de la celeste vocación*.